

Unikt privat-offentligt samarbejde bag ny risikovillig kapital til iværksa

Erhvervsudvalget
ERU alm. del - Bilag 62
Offentlig

Pressemeddelelse fra Økonomi- og Erhvervsministeriet, d. 23. november 2004

Unikt privat-offentligt samarbejde bag ny risikovillig kapital til iværksættere

Økonomi- og erhvervsminister Bendt Bendtsen offentliggjorde i eftermiddag den nye Iværksætterfond ved et pressemøde i ministeriet. Fonden er blevet til gennem et unikt offentlig-privat samarbejde, hvor både staten og en række finansielle investorer og private virksomheder har skudt kapital i fonden. Det drejer sig om ATP, Nordea Bank, Nordea Liv & Pension, Carlsberg, Danfoss, Danisco, Kirkbi, Novo, DTU Innovation og Radiometer.

Iværksætterfondens grundkapital er ½ mia. kr. - en af de største aktører på det danske venturemarked. Heraf er over 300 mio. kr. reserveret til nye investeringer. Fonden skal investere i vækstorienterede virksomheder i de allertidligste faser og fungere som et bindeled til det etablerede kapitalmarked. Den skal bidrage til at fylde det hul i finansieringen, som nogle iværksættere oplever, når de skal skaffe den første kapital.

- Jeg er glad og stolt over, at det er lykkedes med etableringen af den nye Iværksætterfond. Danmark har brug for flere vækstvirksomheder, og nu er vi klar til at sætte ind med kapital fra den nye fond, siger økonomi- og erhvervsminister Bendt Bendtsen.

Der skal fra fonden investeres i hele Danmark med fokus på bioteknologi, medicoteknologi, informations- og kommunikationsteknologi og andre teknologiområder som fx materialeteknologi, nanoteknologi og automatiseringsteknologi.

Fonden skal ledes af adm. dir. Ulla Brockenhuus-Schack, DTU Innovation, og adm. direktør Trine Winterø, Symbion Management.

Iværksætterfonden er klar til at investere fra 1. december 2004.

Faktaark

Iværksætterfondens investeringsfokus

Danmarks Iværksætterfond vil fokusere på virksomheder i de allertidligste faser inden for primært bioteknologi, medicoteknologi, informations- og kommunikationsteknologi samt anden højteknologi, f.eks. materialeteknologi, anvendelse af nanoteknologi, avanceret produktionsteknologi mv.

Disse områder er valgt ud fra en vurdering af, hvor vækstpotentialet er størst i underskoven af nye virksomheder.¹ Dermed skal fonden bidrage til at skabe flere vækstvirksomheder i Danmark.

Fondens managementteam skal finde de mest lovende projekter og kan derfor investere i hele Danmark. For at sikre dette ligger der et incitament i aflønnningen af managementteamet til at finde de bedste projekter uanset geografisk placering i Danmark

Iværksætterfonden får også mulighed for at investere en begrænset mængde af sin kapital i Sydsverige. Dermed får fonden mulighed for at udnytte de muligheder, der er ved strategiske samarbejder mellem virksomheder på tværs af sundet inden for fx bioteknologi.

Regeringen ønsker derved at sende et stærkt signal om integration i Øresundsregionen og udnyttelse af de fælles styrkepositioner, der er i regionen som f.eks. Medicon Valley. Samtidig kommer fonden på linje med tilsvarende fonde i Finland og Norge, der også satser på at opbygge nationale styrkepositioner gennem strategiske investeringer i hele Norden. Fondens maksimale investering er 25 pct. i Sydsverige.

For mere information kontakt:

Adm. direktør Ulla Brockenhuus-Schack, DTU-innovation A/S, tlf. 45256156.

Adm. direktør Trine Winterø, Symbion Management A/S, tlf. 39179403.

Erhvervsdirektør Peter Torstensen, Økonomi- og Erhvervsministeriet, tlf. 33924550.

¹ Jf. fx Vækstfondens seneste analyse 'Kompetenceklynger i Danmark – adgangen til risikovillig kapital'.